semper negando aliquid esse nomen, dicendum quid sit potius, tamen eadem res habet uelut species.

[†] **C** dicendi quid sit officij. Atq; prouidendū, [†] an si sensu non pugnant, comprehensione dissentiāt. Sed de his disputatur, non litigatur. Opus est aliquando finitione obscurioribus & ignotioribus uerbis, quid sit clarigatio. Erit & interim notis nomine uerbis, ut quid sit penus, quid littus. Quae uarietas efficit, ut eam quidam cōiecturæ, quidam qualitati, quidam legitimis quæstionibus subiecerint. Quibusdam ne placuit quidem omnino subtilis hæc, & ad morem dialecticorū formata cōclusio, ut in disputationibus potius per argumenta uerborū cauillatrix, quàm in oratoris officio multum allatura momenti. Licet enim ualeat in sermone tantū, ut constri-
[†] **D** ctum in uinculis suis habeat eum qui responsurus est, [†] & uel tacere, uel etiam inuitum id quod sit contra, cogat fateri, non eadem est tamen eius in causis utilitas. Persuadendū enim iudici est, qui etiā si uerbis deuinctus est, tamen nisi ipsi rei accesserit, tacitus dissentiet. Agenti uero, quæ tanta est huius præcisæ cōprehensionis necessitas? An si nō dixero, homo est animal rationale, mortale, nō potero expositis tot corporis animiq; proprietatib. latius oratiōe ducta, uel à dijs eū, uel à mutis discernere? Quid? quod nec uno modo definitur res eadē, ut facit Cicero: Quid enim uulgo uniuersos? sed latiore, uarioq; tractatu, ut omnes oratores plerunq; fecerunt. Rarissima em̄ apud eos reperiet illa ex consuetudine philosophorū ducta seruitus (est enim certe seruitus ad certa se uerba astringendi) idq; faciendū in libris Cic. de Orat. uetat M. Antonius. Nam est etiā periculosum, cū si uno in uerbo sit erratū, tota causa cecidisse uideat. Optimaq; est illa media uia, qua utitur Cicero pro Cecinna, ut res proponat, uerba non periclitentur: Etenim Recuperatores, non ea sola uis est quæ ad corpus nostrum, uitamq; peruenit, sed etiā multo maior ea quæ periculo mortis iniecto, formidine animum perterritum loco sæpe, & certo statu dimouet. Aut cum finitionē præcedit probatio, ut in Philippicis Cicero Seruiū Sulpitium occisum ab Antonio colligit, & in clausula demum ita finit: Is ei profecto mortem attulit, qui causa mortis fuit. Non negauerim tamen hæc quoq; ut expedit causæ, esse faciēda. Et si quando firma comprehendendi poterit, & breui complexu uerborum finitio, esse id tum elegans, tum etiam fortissimum, si modò erit illa inexpugnabilis. Eius certus ordo est quid sit, an hoc sit, & in hoc ferè labor maior est, ut finitionem confirmes quàm in rem finitionem applices. In eo quid sit, duplex opus est. Nam & nostra confirmanda est, & aduersæ partis destruenda finitio. Ideoq; in schola, ubi nobis ipsis fingimus contradictionem, duos ponere debemus fines, quales utrinq; esse optimi poterunt. At in foro prouidendum, num forte superuacua, & nihil ad causam pertinens, an ambigua, an contraria, an cōmunis sit finitio, quorū nihil non accidere agentis culpa potest. Vt recte autem finiamus, ita fiet, si prius in animo constituerimus quid uelimus efficere. Sic enim accommodari ad uoluntatem uerba poterunt, atq; ut à notissimo exēplo, quo sit res lucidior, non recedamus. Qui priuatam pecuniam